Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024040300067

67

Nº 64, quarta-feira, 3 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

EDITAL Nº 196 DE 28 DE MARÇO DE 2024

A Diretora do Instituto de Computação do Centro de Ciências Matemáticas e da
Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Anamaria Martins Moreira,
nomeada pela Portaria no 6.523, de 19 de julho de 2022, publicada no D.O.U. no 137 -
Seção 2, de 21 de julho de 2022, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Tornar público a retificação do Edital nº 148 de 21 de março de 2024, publicado
no D.O.U nº 60, Seção 3, Página 58, que dispõe sobre o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de Professor Substituto do Instituto de Computação, referente ao
Edital n° 100, de 27 de fevereiro de 2024, publicado no D.O.U n° 40, Seção 3, Página 57,
de 28 de fevereiro de 2024, que passa a vigorar da seguinte maneira:

Onde se lê: divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos
aprovados:

Instituto de Computação
Departamento: Ciência da Computação - Setor/Área: Programação de

Computadores - Código de Vaga: PSS-031

. Nome Cota PCD
(SIM ou
N ÃO )

Cota
Negro
(SIM ou
N ÃO )

Ordem de
Classificação
Ampla
Concorrência

Ordem de
Classificação
PCD

Ordem
Classificação
Cota Negro

Ordem
Nomeação

. Thiago Henrique Neves Coelho N ÃO N ÃO 1 — — 1

. Luan Simões Cardoso N ÃO N ÃO 2 — — 2

. Amanda Camacho Novaes de Oliveira N ÃO N ÃO 3 — — 3

. Thiago José Barbosa da Rocha N ÃO N ÃO 4 — — 4

. Rogers Reiche de Mendonça N ÃO N ÃO 5 — — 5

. Marcelo Marques da Rocha N ÃO N ÃO 6 — — 6

. Larissa Monteiro da Fonseca Galeno N ÃO N ÃO 7 — — 7

Leia-se: divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos
aprovados:

Instituto de Computação
Departamento: Ciência da Computação - Setor/Área: Programação de

Computadores - Código de Vaga: PSS-031

. Nome Cota PCD
(SIM ou
N ÃO )

Cota
Negro
(SIM ou
N ÃO )

Ordem de
Classificação
Ampla
Concorrência

Ordem de
Classificação
PCD

Ordem
Classificação
Cota Negro

Ordem
Nomeação

. Thiago Henrique Neves Coelho N ÃO N ÃO 1 — — 1

. Luan Simões Cardoso N ÃO N ÃO 2 — — 2

. Amanda Camacho Novaes de Oliveira N ÃO N ÃO 3 — — 3

. Thiago José Barbosa da Rocha N ÃO N ÃO 4 — — 4

. Rogers Reiche de Mendonça N ÃO N ÃO 5 — — 5

. Marcelo Marques da Rocha N ÃO N ÃO 6 — — 6

. Larissa Monteiro da Fonseca Galeno N ÃO N ÃO 7 — — 7

Não houve candidatos inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas
a pessoas com deficiência e a pessoas negras, autodeclaradas pretas ou pardas.

ANAMARIA MARTINS MOREIRA
Diretora do Instituto de Computação

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
EDITAL Nº 203 DE 1º DE ABRIL DE 2024

Processo nº 23079.214280/2024-17
O Diretor do Instituto de Geociências do Centro de Ciências Matemáticas e da

Natureza da UFRJ, nomeado pela Portaria n o 5.325 de 06/06/2023, publicada no DOU n
o 108 de 07/06/2023, resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de uma (1) vaga de Professor Substituto, referente aos Editais 72 de
02/2/2024 e 100 de 27/02/2024, publicado no DOU 40 de 28/2/2024:

Departamento de Geologia
Setorização: Geologia de Engenharia e Ambiental/Mecânica das Rochas
1- João Paulo Porto Barros

EDSON FARIAS MELLO
Diretor do Instituto de Geociências/UFRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 156677

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23108.013162/2021-48.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS. Contratado:
11.090.084/0001-18 - KONNTE - SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: Suprimir 27,18%
(vinte e sete virgula dezoito porcento) do valor atualizado do contrato, a partir de
01/04/2024, equivalente a r$ 237.264,47 (duzentos e trinta e sete mil duzentos e sessenta
e quatro reais e quarenta e sete centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §§
1º e 2º, da lei nº 8.666/1993; acrescentar 13,09% (treze virgula zero nove porcento) do
valor atualizado do contrato, a partir de 01/04/2024, equivalente a r$ 114.230,78 (cento e
quatorze mil duzentos e trinta reais e setenta e oito centavos), nos moldes do art. 65,
inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993; alterar a cláusula terceira - do preço, em
função do supressão/acréscimo.. Vigência: 01/04/2024 a 27/10/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 749.827,82. Data de Assinatura: 28/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2024).

R E T I F I C AÇ ÃO

Referente ao Convênio n° 0012/UFR/2024. Partes: Universidade
Federal de Rondonópolis - UFR e a empresa GEAP Auto Gestão em Saúde.
Publicado em: 28/03/2024, Edição: 61, Seção: 3, Página: 67. Retifica-se: nome
do representante legal da empresa GEAP. Assinam: Analy Castilho Polizel de
Souza Reitora/UFR e pela empresa GEAP Auto Gestão em Saúde, o seu
representante legal, Douglas Vicente Figueredo.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
EDITAL N° 5, DE 1º DE ABRIL DE 2024 - DIREÇÃO - ICHS/UFR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
(CADASTRO RESERVA) Processo nº 23853.002950/2024-19

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Direção Adjunta do
Instituto de Ciências Humanas e Sociais, torna público o Edital de abertura de inscrição do
PROCESSO SELETIVO para Cadastro de Reserva para a área de Língua Portuguesa, do Curso
de Letras - Língua Portuguesa, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, e estabelece
as normas para o processo de seleção com base na Instrução Normativa PROGEP/UFR N°
1, de 21 de março de 2023:

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA VAGA:
Cargo: Professor do Magistério Superior - Substituto
Área de conhecimento: LÍNGUA PORTUGUESA
Número de vagas: Cadastro Reserva
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. O turno de trabalho será

definido conforme a necessidade e interesse da Universidade Federal de Rondonópolis. O
candidato deverá ter disponibilidade para trabalhar nos turnos matutino, vespertino e
noturno.

Remuneração (VB+RT): 40 HORAS SEMANAIS - Graduação: 3.412,63;
Especialização: 3.924,53; Mestrado: 4.692,37; Doutorado: 6.356,02.

Vigência do Contrato: Até um ano. Os contratos poderão ser prorrogados até o
limite de dois anos de contratação.

Requisito Básico: Graduação em Letras
Requisitos Complementares: diploma igual ou superior ao exigido no item

1.7.
DAS INSCRIÇÕES:
Período das inscrições: 10 a 23/04/2024.
As inscrições serão realizadas por link de inscrição:

h t t p s : / / f o r m s . g l e / z h 6 y j d g D 9 Bf u m M 5 A A
Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

BEATRIZ DOS SANTOS DE OLIVEIRA FEITOSA
Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Sociais

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2024 - UASG 153034

Nº Processo: 23084.021256/2023-78.
Pregão Nº 14/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 04.228.626/0001-00 - ISM GOMES DE MATTOS LTDA. Objeto: É a contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços de alimentação e nutrição (almoço
e jantar) por meio da operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades
envolvidas na comercialização, venda de créditos, produção e distribuição de refeições
(padrão e vegetariano estrito), incluindo a concessão onerosa de uso do espaço público. A
empresa deverá disponibilizar mão-de-obra especializada, equipamentos e utensílios em
número suficiente e condições adequadas para a produção e distribuição de refeições
nutricionalmente balanceada, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e
exigências estabelecidas neste instrumento e no termo de referência e seus anexos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I.. Vigência: 02/04/2024 a
02/04/2025. Fonte de Recursos: 100000000 - 2024NE137. Valor Total: R$ 5.544.000,00.
Data de Assinatura: 02/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/04/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 35/2023-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Departamento de
Economia - Decon. CONTRATADO (A): BARBARA CORREIA TEIXEIRA. OBJETO: Prorrogação
do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA:
14/04/2024 a 10/10/2024. Data e Assinatura: 28/03/2024. Marcelo Brito Carneiro Leão,
pelo Contratante e BARBARA CORREIA TEIXEIRA, pelo (a) Contratado(a) (Processo UFRPE
nº. 23082.004154/2024-99). MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO- Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 45/2023-PROGEPE de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Unidade Acadêmica de Belo
Jardim - UABJ: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato
original. VIGÊNCIA: 19/05/2024 a 14/11/2024. Data e Assinatura: 26/03/2024. Marcelo Brito
Carneiro Leão, pelo Contratante e TAIZA KARLA ALVES SOUZA, pelo (a) Contratado(a)
(Processo UFRPE nº. 23082.006403/2024-81). MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO- Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 26 DE 2 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Art.11°, parágrafo 1º, do Regimento Geral, resolve divulgar o
resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, promovido por esta
Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

Classificação Geral:
. INSTITUTO DE TECNOLOGIA
. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
. Edital nº 20 de 08 de MARÇO de 2024, DOU de 11/03/2024, Seção 3, págs. 68
. Processo nº. 23083.010925/2024-77
. Área: : GEOPROCESSAMENTO E PARCELAMENTO TERRITORIAL
. CLAS. C A N D I DAT O
. 1ª DEIVID REIS VIANA
. 2º ISABEL MARQUES DA CRUZ COSTA
. 3º FRANCISCO DA SILVA TIBURCIO

. INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

. Edital nº 20 de 08 de MARÇO de 2024, DOU de 11/03/2024, Seção 3, págs. 68

. Processo nº. 23083.007779/2024-01

. Área: : Educação Física e Esportes / IE 511 - Esportes Coletivos De Invasão III; IE 196 - Esportes Coletivos De Invasão I; IE
512 - Fundamentos Dos Jogos

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1ª GIULLIO CÉSAR PEREIRA SALUSTIANO MALLEN
DA SILVA

. 2º YURI ROLIM LOPES SILVA

. INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

. DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIAS E LINGUAGENS

. Edital nº 03 de 12 de JANEIRO de 2024, DOU de 15/01/2024, Seção 3, págs. 62

. Processo nº. 23083.045055/2023-76

. Área: : Estatística

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1ª NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-04-03T02:15:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial